
Masarykova základní škola, Stará Paka, okres Jičín

Název šablony: PRIR2 – Inovace a zkvalitnění výuky v oblasti přírodních věd

Vzdělávací oblast/oblast dle RVP:
6 – Člověk a příroda

Okruh dle RVP: 6 – 4 - Zeměpis

Tematická oblast: Regiony světa

Název vzdělávacího materiálu 
(výstižný popis tématu):

Obyvatelstvo Evropy
Žák získá základní představu o složení a rozložení obyvatelstva Evropy 
včetně jazykových skupin a demografickém vývoji. 
Materiál je určen k výkladu, procvičování a shrnutí učiva.

Kód vzdělávacího materiálu: Prir….

Ročník: VIII.

Datum odučení vzdělávacího 
materiálu: 

….

Jméno autora: Mgr. Pavel Antoš



OBYVATELSTVO EVROPY
700 milionů obyvatel



http://www.zemepis.com/images/tmapy/polevr.jpg
http://www.zemepis.com/images/tmapy/polevr.jpg


• Historie: Základy dnešního osídlení položilo zemědělství mladší doby 
kamenné. Populační nárůst během průmyslové revoluce. Na přelomu 19. 
a20. století vlna emigrace hlavně do Ameriky. V 50. letech 20. století 
populační exploze.

• Nejhustěji osídlený světadíl (60 ob/km²), 2x více 
než světový průměr.

Evropa = „starý svět“ = opravdu stárne průměrný 
věk 74 let (rok 2005). Většina států záporný nebo 
nulový přírůstek obyvatel.
• Evropa se člení:
a) jádrové oblasti-okolo 150 ob/km²: V. Británie-Anglie, 

Benelux, Severovýchodní Francie, Porúří, Porýní, Sasko, Slezsko, Pádská 
nížina, Moskevská a Sankt Petěrburská oblast (středisky jsou obrovská 
města).

b) periferní oblasti 35 ob./km²: Skandinávie, Irsko, Portugalsko, 
severní Rusko a Ural, Island



 Většinu obyvatel tvoří Indoevropská rasa.
 Obyvatelstvo tvoří národy, které hovoří různými jazyky:
 Germánská (Angličané, Němci, Norové, Islanďané,Nizozemci, Dánové, 

Švédové Vlámové, Rakušané, Frízové)
 Románská (Valoni, Francouzi, Portugalci, Rumuni, Španělové, Katalánci, 

Galilejci, Italové, Moldavané)
 Slovanská (Rusové, Bělorusové, Ukrajinci, Češi, Slováci, Poláci, Lužičtí 

Srbové, Bulhaři, Slovinci, Chorvaté, Srbové, Makedonci, Černohorci)
 Keltská (Irové, Walesané, Bretoňci, Skotové)
 Ugrofinská (Maďaři, Finové, Estonci, Karelové (+ malé národy na severu 

Ruska a Finska)
 Pobaltská (Litevci, Lotyši)

• Neznámý původ Řeků, Albánců, Basků.
• Menšiny: Romská,Židovská-po celé Evropě.

• Písmo: latinka, azbuka, řečtina







 Míšení národů vede ke vzájemnému ovlivňování kultur (dříve 
stěhování národů, dnes migrace) – možnost konfliktů (národnostní, 
náboženské).

 Náboženství:
1. Římsko-katolické: (Polsko, Španělsko, Portugalsko, Itálie, Irsko, Francie, 

Lucembursko, Belgie, Rakousko aj.)
2. Protestantské: (Anglie, Nizozemí, Švýcarsko, Island, část Německa aj.)
3. Pravoslavné: (Řecko, Rusko, Bulharsko, Srbsko)
4. Islám: (Bosna a Hercegovina, část Albánie)



 Vypiš 3 nejlidnatější státy Evropy.
 Vypiš 3 nejhustěji osídlené státy.
 Vypiš 5 nejlidnatějších měst.

 Vyhledej a zapamatuj si, na kterých řekách leží tato hlavní města: 
Budapešť, Paříž, Praha, Řím, Vídeň, Bratislava, Londýn, Madrid.

 Spojte dvojice:
Angličané Keltové
Rumuni Slované
Irové Germáni
Slováci Románi
Maďaři Ugrofinové



Seznam literatury

 Zeměpis Ameriky, Asie a Evropy – Fortuna 2005
 http://cs.wikipedia.org/wiki/Evropa
 http://www.jindrichpolak.wz.cz/skola_prezentace8.php
 http://environment.nationalgeographic.com/environment

/natural-disasters/forces-of-nature.html?section=e

 Materiál je určen pro bezplatné využívání pro potřeby 
výuky a vzdělávání. Jakékoli další využití podléhá 
Autorskému zákonu.


	Masarykova základní škola, Stará Paka, okres Jičín
	OBYVATELSTVO EVROPY
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Seznam literatury

